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Liebe Leserinnen,
liebe Leser,

Unser Messejahreskalender 
für 2020 konzentriert sich 

auf über 150 Messen und Aus-
stellungen entlang des Rheins, im 
Schwarzwald sowie am Bodensee. 
Er erscheint bereits zum 28. Mal in 
jährlicher Folge, zum elften Mal liegt er 
der Januar-Ausgabe der „Wirtschaft im 
Südwesten“ als Sonderheft bei. Dabei 
berücksichtigen wir in erster Linie die 
größeren Messeplätze der Region von 
Karlsruhe bis Dornbirn. Auf weitere 
kleinere Messeveranstaltungen, unter 
Einbezug auch anderer Orte, weisen wir in 
den WiS-Ausgaben Februar bis Dezember 
hin. Redaktionsschluss für diesen Jahreska-
lender war der 1. Dezember 2019.
Zwölf der hier aufgeführten Messen und 
Ausstellungen finden aufgrund ihres zwei- 
oder mehrjährigen Turnus wieder in diesem 
Jahr statt. Fünf sind Neuheiten oder werden 
erstmals in der Region veranstaltet, darunter 
eine Bildungs- und Karrieremesse auf dem 
Messegelände in Friedrichshafen, der Kon-
gress mit Messe „Leben und Tod“ in Freiburg 
zu Themen rund um das Lebensende und in 
Offenburg die „BioAgrar“, Messe für ökolo-
gische Landwirtschaft.
Drei Viertel der Veranstaltungen über das 
Jahr sind Publikumsausstellungen, das 
heißt, sie richten sich an Endkonsumen-
ten; ein Viertel sind technische und ande-
re Fachmessen mit einem hohen Anteil an 
beruflichen Fachbesuchern. Und auf zwei 
Messeveranstaltungen mit regionaler Be-
sucherorientierung kommt im statistischen 
Verhältnis eine mit überregionaler oder in-
ternationaler Ausrichtung. Aussteller- und 
Besucherzahlen der jüngsten Ausgaben ein-
zelner Messe veranstaltungen sind unter an-
derem abrufbar bei www.auma.de  (Messen 
finden).

Viel Spaß beim Lesen und ein erfolgreiches 
Messejahr wünscht

Ihre WiS-Redaktion
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MESSEKALENDER

BASEL Messegelände

14.01.-18.01. Swissbau / Schweizer Leitmesse der Bau- und Immobilienwirtschaft / E, www.swissbau.ch
08.02.-08.02. 49. Basler Münzenmesse / G, www.nvz-ch.org
18.03.-19.03.  Smart Suisse / Kongress und Ausstellung: Intelligente Lösungen für eine nachhaltige Stadtentwicklung / E,

www.smartsuisse.com
20.03.-22.03. Blickfang / Designprodukte: Möbel, Mode, Schmuck / G, www.blickfang.com
30.04.-05.05. Baselworld / Weltmesse für Uhren und Schmuck / E, www.baselworld.com
21.05.-23.05. Fantasy Basel / The SwissComic Con / G, www.fantasybasel.ch
16.06.-21.06. Design Miami Basel / The Global Forum for Design / E, www.designmiami.com
18.06.-21.06. Art Basel / The International Art Fair / E, www.artbasel.com
15.10.-17.10. Basler Berufs- und Weiterbildungsmesse / G, www.basler-berufsmesse.ch
24.10.-01.11. 47. Basler Weinmesse / Bouquet der Aromen / E, www.baslerweinmesse.ch
29.10.-01.11. Basler Feinmesse / Genussmittel und Lifestyle, Bouquet der Sinne / E, www.feinmesse.ch
11.11.-11.11. Absolventenmesse Basel 2020 / Messe für den Berufseinstieg / G, www.together.ch
November 45. Basler Sammlerbörse / Die größte Sammlerbörse der Schweiz / G, www.basler-sammlerboerse.ch
05.12.-06.12. 51. Internationale Mineralientage Basel / Mineralien, Fossilien, Schmuck, Zubehör / G, www.mineralientage-basel.ch

COLMAR Messegelände/Parc des Expositions

24.01.-25.01. 42. Salon Formation Emploi Alsace / Aus- und Weiterbildung, Berufsbilder / G, www.sfe-alsace.com
21.05.-24.05. Foire Eco Bio Alsace / Öko-biologische Alternativen / G, www.ecobio.alsace
24.07.-02.08. 73. Foire aux Vins d’Alsace / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse / E, www.foire-colmar.com
06.11.-08.11.  36. SITV / Internationale Touristikmesse, mit 12. Solidarissimo (Messe für nachhaltigen Tourismus) / E,

www.sitvcolmar.com

DORNBIRN / VORARLBERG Messegelände

28.02.-01.03.   6. Com:Bau / Messe für Architektur, Bauhandwerk, Energie, Immobilien / E, www.combau.messedornbirn.at
02.04.-05.04.  6. Schau! / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse / E, www.schau.messedornbirn.at
23.05.-24.05.  Babywelt / Messe rund um das Kind / G, www.babywelt-bodensee.at
28.05.-28.05.  Marketing und Kommunikation Dienstleistungsbörse / E, www.dienstleistungsboerse.messedornbirn.at
28.05.-28.05.  Tech.Con / Zuliefermesse / E, www.techcon.messedornbirn.at, 
03.07.-05.07.  20. Art Bodensee / Internationale Kunstmesse / E, www.artbodensee.messedornbirn.at
09.09.-13.09.  72. Herbstmesse / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse / E, www.herbstmesse.messedornbirn.at
23.09.-24.09.  W3 + Fair/Convention / Technologiebetriebene Innovationen: Optics, Photonics, Electronics, Mechanics / G,

www.w3-messe.de
16.10.-18.10.  8. Gustav / Internationaler Salon für Konsumkultur / E, www.gustav.messedornbirn.at
14.11.-15.11.  Ach du Liebe Zeit / Hochzeitsmesse / E, www.hochzeitsmesse.messedornbirn.at

ENDINGEN / KAISERSTUHL Stadthalle

13.06.-14.06.  10. Internationale Kunsttage / Moderne Kunst / G, www.kunsttage-endingen.de

FREIBURG Messegelände

11.01.-12.01.  Trau / Hochzeitsmesse / G, www.123trau.de
15.01.-16.01.  Job-Start-Börse Freiburg 2020 / Ausbildung, Weiterbildung, Berufe / G, www.jobstartboerse.de
15.01.-16.01.  Jobmesse Gesundheit und Pfl ege 2020 / E, www.jobmesse-gesundheit-freiburg.de
26.01.-29.01.  32. Internationale Kulturbörse Freiburg / Fachmesse für Bühnenproduktionen, Musik und Events / E,

www.kulturboerse-freiburg.de
07.02.-09.02.  Gartenträume / Indoor-Gartenmesse / G, www.gartentraeume.com

Baden, Elsass, Basel, Bodensee

Messen und Ausstellungen 2020
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… wo Ihre Tagung zum Erlebnis wird!

 

Stadtnah, zentral und doch ruhig 
am Naturschutzgebiet gelegen.

 Perfekte Anbindung an die Autobahn A 5 sowie an den 
 Hauptbahnhof Karlsruhe
 33 Veranstaltungsräume für bis zu 370 Personen auf 2000 qm
 143 modern ausgestattete Hotelzimmer
 Kreatives Gastronomiekonzept mit Frontcookingbereich  
 Großzügiger Saunabereich
 Kostenfreie Parkplätze
 Zertifiziert nach EMAS (EU-Öko-Audit)

AkademieHotel Karlsruhe · Am Rüppurrer Schloss 40 · 76199 Karlsruhe · Fon 07 21 . 98 98 - 0 · bankett.karlsruhe@bwgv-hotel.de · www.akademiehotel-karlsruhe.de

S
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MESSEKALENDER

14.02.-16.02.  Getec Gebäude Energie Technik 2020 / Planen, Bauen, Wohnen / E, www.getec-freiburg.de
15.02.-16.02.  Immo 2020 / 12. Messe rund um die Immobilie / E, www.immo-messe.freiburg.de
28.02.-01.03.  Automobil 2020 / 34. Freiburger Neuwagen-Verkaufs- und Informations-Ausstellung, mit Unlimited:

Event für Performance and Style / E, www.automobil-freiburg.de, www.unlimited-freiburg.de
06.03.-08.03.  Freizeitmessen Freiburg: Bikes und More, Trips und Travels, Outdoor und Sports / E,

www.freizeitmessen-freiburg.de
06.03.-08.03.  Rauch und Glut / BBQ Lifestyle Messe: Grillen (Barbecue) / E, www.rauchglut-freiburg.de
06.03.-08.03.  Baby und Kind / Messe für Familien / E, www.baby-messe.freiburg.de
14.03.-15.03.  Veggienale und FairGoods / Messe für pfl anzlichen Lebensstil und ökologische Nachhaltigkeit / G,

www.veggienale.de
21.03.-22.03.  Horizon 2020 / Messe für Studium und Abiturientenausbildung / G, www.horizon-messe.de
28.03.-29.03.  Messe fi t‘n‘run / Marathon-Sportmesse / G, www.mein-freiburgmarathon.de
06.05.-08.05.  Interbrush 2020 / Die weltweit führende Messe für Maschinen, Material und Zubehör der Bürsten-,

Pinsel-, Farbroller- und Mopindustrie / E, www.interbrush.de
15.05.-16.05.  eHealth Europe 2020 / Digitale Technologien im Gesundheitsbereich / G, ehealth-europe.de
12.09.-20.09.  Baden Messe 2020 / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse / E, www.baden-messe.de
01.10.-04.10.  Caravan live / Fachausstellung für Reisemobile, Caravans und Zubehör / E, www.caravanlive.de
23.10.-24.10.  Leben und Tod / Fachkongress und Ausstellung zu Themen rund um die Zeit am Lebensende / E,

www.leben-und-tod.de
06.11.-08.11.  Plaza Culinaria / 17. Kulinarische Erlebnis- und Verkaufsmesse / E, www.plaza-culinaria.de
14.11.-15.11.  43. Internationale Mineralien- und Fossilientage Freiburg / G, www.vfmg-freiburg.de
20.11.-21.11.  Marktplatz Arbeit Südbaden / 16. Messe für Karriere, Studium, Aus- und Weiterbildung / G,

www.marktplatzarbeit.de
28.11.-29.11.  Handgemacht Kreativmarkt / G, www.kreativmaerkte.de

FRIEDRICHSHAFEN Messegelände

24.01.-26.01.  Motorradwelt Bodensee / Internationale Motorradmesse / E, www.motorradwelt-bodensee.de
01.02.-02.02.  My Cake / Internationale Messe für Tortendesign und kreatives Backen / E, www.mycake-messe.de
14.02.-16.02.  Fruchtwelt Bodensee / Internationale Fachmesse für Erwerbsobstanbau, Destillation und Agrartechnik / E,

www.fruchtwelt-bodensee.de
28.02.-01.03.  Pferd Bodensee / Internationale Fachmesse für Pferde-Sport, -Zucht, -Haltung / E, www.pferdbodensee.de
04.03.-05.03.  All about Automation Friedrichshafen / Industrieautomation / G, www.automation-friedrichshafen.com
06.03.-07.03.  Bildungsmesse Bodensee / Bildung und Karriere / G, www.buk-messen.de
06.03.-08.03.  Aqua Fisch / Internationale Messe für Angeln, Fliegenfi schen und Aquaristik / E, www.aqua-fi sch.de
18.03.-22.03.  Ibo / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse / E, www.ibo-messe.de
18.03.-22.03.  Garten und Ambiente Bodensee / Gartenmesse / E, www.gartenambientebodensee.info
18.03.-22.03.  Neues Bauen / Bauen, Energieeffi zienz / E, www.neuesbauen.info
18.03.-22.03.  Urlaub Freizeit Reisen / E, www.urlaubfreizeitreisen.info
01.04.-04.04.  Aero / The Global Show for General Aviation / E, www.aero-expo.com
21.04.-22.04.  RDA Group Travel Expo / Leitmesse für die Bus- und Gruppentouristik (Fachhandel) / G, www.rda-expo.de
30.04.-03.05.  Tuning World Bodensee / Internationales Messe-Event für Auto-Tuning, Lifestyle und Club-Szene / E,

www.tuningworldbodensee.de
08.05.-10.05.  Motorworld Classics Bodensee / 13. Messe für klassische Mobilität / E, www.motorworld-classics-bodensee.de
26.06.-28.06.  Ham Radio / 45. Internationale Amateurfunk-Ausstellung / E, www.hamradio-friedrichshafen.de
02.09.-05.09.  Eurobike / 29. Internationale Fahrradmesse (Fachhandel, letzter Tag Publikum) / E, www.eurobike-show.de
19.09.-27.09.  Interboot / Internationale Wassersport-Ausstellung, mit Intersurf: Internationale Surf-Ausstellung / E,

www.interboot.de
24.09.-27.09.  InterDive / Internationale Tauchmesse und Reisen / G, www.inter-dive.de
13.10.-17.10.  Fakuma / Internationale Fachmesse für Kunststoffverarbeitung / G, www.fakuma-messe.de
30.10.-01.11.  Faszination Modellbau Friedrichshafen / Internationale Leitmesse für Modellbahnen und Modellbau / G,

www.faszination-modellbau.de
06.11.-08.11.  Haus Bau Energie / Bau- und Energiemesse / G, www.messe-sauber.de
06.11.-08.11.  Nadelwelt Friedrichshafen / Messe für Handarbeiten / G, www.nadel-welt.de
07.11.-08.11.  Ja, ich will / Hochzeitsmesse / G, www.mema-neu-ulm.de
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FURTWANGEN Hochschule Furtwangen University

28.08.-30.08.  36. Antik-Uhrenbörse / Europas größte Antik-Uhrenbörse / www.antik-uhrenboerse.eu

KARLSRUHE Messegelände

18.01.-18.01.  Einstieg Beruf 2020 / Messe für berufl iche Ausbildung in der Region / G, www.karlsruhe.ihk.de/goto
18.01.-19.01.  Karlsruher Hochzeits- und Festtage / im Kongresszentrum KA (Gartenhalle), E, www.karlsruher-hochzeitstage.de
28.01.-30.01.  Learntec 2020 / 28. Internationale Fachmesse und Kongress für digitale Bildung in Schule,

Hochschule und Beruf / E, www.learntec.de
28.01.-30.01.  Lounges 2020 / Reinraum-Prozesstechniken / G, www.x4com.de/expo_lounges
13.02.-16.02.  Art Karlsruhe 2020 / Klassische Moderne und Gegenwartskunst / E, www.art-karlsruhe.de
03.03.-05.03.  IT-Trans 2020 / Internationale Konferenz und Fachmesse für Intelligente Lösungen im öffentlichen

Personenverkehr, mit Taxi and Ride-Hailing 2020 / E, www.it-trans.org
13.03.-15.03.  Inventa 2020 / Garden, Living, Eco-Building, mit RendezVino: Messe für Wein, Genuss, Tasting (regionale Mehr-

branchen-Publikumsmesse) / E, www.inventa.info, www.rendezvino.info
21.04.-24.04.  Paint Expo / Internationale Leitmesse für industrielle Lackiertechnik / G, www.paintexpo.de
08.05.-10.05.  Nadelwelt Karlsruhe / Messe für Handarbeiten / G, www.nadel-welt.de
24.10.-01.11.  Offerta Karlsruhe 2020 / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse / E, www.offerta.info 
18.11.-19.11.  ExpoSe, ExpoDirekt / Europäische Spargel- und Erdbeerbörse und Fachmesse für landwirtschaftliche

Direktvermarktung / G, www.expo-se.de

LÖRRACH Messegelände Regio Freizeitpark

06.03.-07.03.  Cult 2020 / Job- und Bildungsmesse Lörrach / G, www.bildungsmesse-loerrach.de
14.03.-22.03.  37. Regio-Messe / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse / E, www.messe-loerrach.de

MULHOUSE Messegelände/Parc des Expositions

18.01.-18.01.  Journée des Carrières et des Formations / Berufsbilder, Ausbildung / G, www.journeedescarrieres.uha.fr
15.05.-24.05.  Foir‘Expo / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse / E, www.foiredemulhouse.fr
01.10.-11.10.  Journées d’Octobre / Gastronomie, Wohnen, Schaugärten Folie’Flore / E, www.journees-octobre.fr
17.11.-18.11.  BE 4.0 Industries du Futur / Industrie 4.0, Werkstoffe, Cybersicherheit, Humankapital / E, www.industriesdufutur.eu

OFFENBURG Messegelände

18.01.-19.01.  Grill und BBQ / Messe fürs Grillen (Barbecue) / G, www.grill-bbq-messe.de
05.03.-06.03.  GeoTherm / Europas führende Fachmesse und Kongress für Oberfl ächennahe und Tiefe Geothermie / E,

www.geotherm-offenburg.de
20.03.-22.03.  Bauen Wohnen Garten / Messe für moderne Lebensräume / E, www.bauenwohnengarten.de
28.03.-29.03.  Balance / Messe für Gesundheit und Lebensqualität / E, www.balance-offenburg.de
28.03.-29.03.  Edelsteintage / Edelsteine, Schmuck, Mineralien, Fossilien, Heilsteine / E, www.edelsteintage-offenburg.de
03.04.-05.04.  Forst Live / Internationale Demo-Show für Forsttechnik, Erneuerbare Energien und Outdoor / E, www.forst-live.de
03.04.-05.04.  Wild und Fisch / Trinationaler Treffpunkt für Angler und Jäger in Südbaden / E, www.wild-und-fi sch.de
08.05.-10.05.  Die Badische / Weine, Spirits und Kulinarik / E, www.die-badische.de
15.05.-16.05.  Berufsinfomesse / Aus- und Weiterbildung, Berufsbilder / E, www.berufsinfomesse.de
23.05.-24.05.  Tattoo und Art Show Offenburg / E, www.tattoo-and-art.de
23.07.-26.07.  Eurocheval /Europamesse des Pferdes / E, www.eurocheval.de
26.09.-04.10.  Oberrhein Messe / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse / E, www.oberrheinmesse.de
21.10.-22.10.  BioAgrar / Messe für ökologische Landwirtschaft / E, www.bioagrar-offenburg.de
14.11.-15.11.  Ja, ich will / Hochzeitsmesse / G, www.mema-neu-ulm.de

RHEINFELDEN Schloss Beuggen und Kulturpark Tu� i Kiesi

17.07.-19.07.  17. Diga Gartenmesse / G, www.suema-maier.de/Messen

SAINT-LOUIS Ausstellungsgelände Place du Forum

15.05.-17.05.  Forum du Livre / 36. Buchmesse Saint-Louis / E, www.forumlivre.fr

SAINTE MARIE-AUX-MINES Ausstellungsgelände Val d’Argent Expo

19.03.-22.03.  35. Mode et Tissus / Mode- und Stoffe-Messe Frühling und Sommer / E, www.modetissus.fr
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MESSEKALENDER

25.06.-28.06.  57. International Mineral and Gem / Europas größte Mineralien- und Edelsteine-Messe / E,
www.sainte-marie-mineral.com

17.09.-20.09.  26. Carrefour Européen du Patchwork / Patchwork-Textilmesse / E, www.patchwork-europe.eu

17.09.-20.09.  Salon sur Mésure / Maßschneiderei / E, www.sur-mesure.eu

ST. GALLEN Olma-Messegelände

17.01.-19.01.  Grenzenlos – Treffpunkt für Freizeit und Fernweh / Internationale Touristikmesse / E, www.grenzenlos-sg.ch

17.01.-19.01.  Oca / 60. Ostschweizer Camping- und Freizeitausstellung / G, www.oca-stgallen.ch

20.02.-23.02.  Tier und Technik / 20. Internationale Fachmesse für Nutztierhaltung, landwirtschaftliche Produktion,
Spezialkulturen und Landtechnik / E, www.tierundtechnik.ch

20.03.-22.03.  Immo-Messe Schweiz / 22. Messe für Immobilien, Bau und Renovation / E, www.immomesse.ch

15.04.-19.04.  Offa / 44. Frühlings- und Trendmesse (regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse), mit 36. Offa-Pferdemesse / E, 
www.offa.ch

14.05.-15.05.  Koch Days / Beschläge, Werkzeuge, Kleinmaschinen (Holzverarbeiter, Architekten) / G, www.kochdays.ch

27.08.-30.08.  Oba / 27. Ostschweizer Bildungs-Ausstellung / E, www.oba-sg.ch

08.10.-18.10.  Olma / 78. Schweizer Messe für Landwirtschaft und Ernährung (regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse) / E,
www.olma.ch

25.10.-25.10.  Oldtimermesse St. Gallen / 16. Oldtimer- und Teilemarkt / G, www.oldtimermesse-ch.com

07.11.-08.11.  27. Fest- und Hochzeitsmesse St. Gallen / E, www.festundhochzeitsmesse.ch

STRASSBURG Ausstellungskomplex Kongresszentrum (PMC) und Geländehallen

18.01.-19.01.  Si tu m‘aimes / Hochzeitsmesse / im PMC, G, www.jepreparemonmariage.fr

24.01.-26.01.  Salon de la Photo / Fotoausstellung, Technik / im PMC, G, www.rdvi.fr

01.02.-02.02.  Salon Européen de la Brocante et de l’Antiquité / Europäischer Antquitätenmarkt / auch 04.-05.04., 19.-
20.09., 21.-22.11., E, www.strasbourg-events.com (Nos Salons)

14.02.-16.02.  Tourissimo / 27. Internationale Touristikmesse / E, www.tourissimo-strasbourg.com

14.02.-17.02.  Vignerons Indépendants de France / Weinmesse der Unabhängigen Winzer Frankreichs / G,
www.vigneron-independant.com

08.03.-11.03.  Egast / Europäische Fachmesse für Hotellerie, Gastronomie, Nahrungsmittel und Tourismus / E, www.egast.fr

21.03.-22.03.  Tattoo Convention Strasbourg / G, www.tattoo-convention-strasbourg.com

31.03.-01.04.  SPIE Photonics Europe / Fachmesse für Optik und Photonik, mit Fachkongress 29.03.-02.04. / im PMC, G,
www.spie.org/conferences-and-exhibitions

03.04.-06.04.  Salon de l’Habitat 2020 / Immobilien, Bauen, Wohnen, Gartentechnik / E, www.salonhabitat-strasbourg.com

03.04.-06.04.  Mer et Vigne, Gastronomie / Wein- und Gastronomiemesse / G, www.mer-et-vigne.fr

24.04.-26.04.  Salon Auto Moto Classic 2020 / Oldtimer, Motorradveteranen, Sonderschauen / E, www.automoto-classic.com

15.05.-18.05.  Salon Bio et Co Strasbourg / Bioprodukte und Gesundes Bauen / auch 30.10.-02.11., G, www.salonbioeco.com

04.09.-14.09.  88. Foire Européenne / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse / E, www.foireurop.com

03.10.-04.10.  Le grand Salon du Mariage / Hochzeitsmesse / G, www.jepreparemonmariage.fr

20.11.-21.11.  Deutsch-Französisches Forum / Hochschul- und Studienmesse / im PMC, G, www.dff-ffa.org

November   St’Art 2020 / 25. Europäische Messe der Zeitgenössischen Kunst / E, www.st-art.fr

01.12.-02.12.  Biofi t Strasbourg / Internationale Messe für Investitionen und Technologietransfer im Bereich Life Sciences / G, 
www.biofi t-event.com

VILLINGEN-SCHWENNINGEN Messegelände

25.01.-26.01.  Trau / Hochzeitsmesse / G, www.123trau.de

29.02.-01.03.  30. Süddeutsche Motorrad-Ausstellung (Süma) / G, www.suema-vs.de

12.03.-14.03.  Jobs for Future / Messe für Arbeitsplätze, Aus- und Weiterbildung / E, www.jobsforfuture-vs.de

06.06.-14.06.  61. Südwest Messe / regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse, mit Ausrüstungen für Landwirtschaft und
Baufachschau / E, www.suedwest-messe-vs.de

12.09.-12.09.  AME 2020 / 15. Internationale Astronomie-Messe / G, www.astro-messe.de

10.10.-11.10.  Collect Expo / Schmuck, Edelsteine, Fossilien, Mineralien, Uhren, Antiquitäten / E, www.collectexpo.de
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07803/9390-0 • info@schwarzwaldhotel-gengenbach.de

• ca. 300 m2 Tagungsfläche für bis zu 170 Personen
• 4 lichtdurchflutete und klimatisierte Tagungsräume
• große Auswahl an „Kreativfutter“
• persönliche Ansprechpartner und Betreuung
• bedarfsgerechte Tagungspauschalen
• moderne Tagungstechniken
• individuelle Rahmenprogramme 
• WLAN und großer Parkplatz 
• optimale Verkehrsanbindung durch die DB und die B33

Tagen beim Veranstaltungsprofi
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MESSEKALENDER

E: Eigenmesse der örtlichen Messegesellschaft einschließlich Veranstaltungen mit Kooperationspartnern (siehe „Kontaktdaten“ unten) – G: Gastmesse
Auszüge aus den Jahresprogrammen. Bis 1. Dezember 2019 vorliegende Termine. Quellen: Angaben von Messegesellschaften und Messeveranstaltern. Dabei alle Anga-
ben unter dem Vorbehalt möglicher Änderungen. Weitere Messeveranstaltungen und Ausstellungen, auch in anderen Orten, siehe die WiS-Monatsausgaben Februar bis 
Dezember.

KONTAKTDATEN

BASEL: MCH Messe Schweiz (Basel) AG, Tel. +41 58 209 20 20,
info@messe.ch, www.mch-group.com

COLMAR: Colmar Expo S.A., Tel. +33 3 90 50 50 50, info@colmar-expo.fr, 
www.colmar-expo.fr

DORNBIRN: Messe Dornbirn GmbH, Tel. +43 5572 305-0,
service@messedornbirn.at, www.messedornbirn.at

ENDINGEN: Art Endingen / Kunstverein X-clusio Forum Bildende Kunst,
Tel. +49 7646 91 56 11, willy.kern@t-online.de, www.kunsttage-endingen.de

FREIBURG: FWTM Messe Freiburg / Freiburg Wirtschaft
Touristik und Messe GmbH & Co.KG, Tel. +49 761 38 81-02,
messe.freiburg@fwtm.de, www.messe.freiburg.de

FRIEDRICHSHAFEN: Messe Friedrichshafen GmbH, Tel. +49 7541 708-0, 
info@messe-fn.de, www.messe-friedrichshafen.de

FURTWANGEN: Antik-Uhrenbörse / Uhr und Kultur e.V., Tel. +49 7723 90 
9-108, info@antik-uhrenboerse.eu, www.antik-uhrenboerse.eu

KARLSRUHE: Karlsruher Messe- und Kongress-GmbH, Tel. +49 721 37 20-0, 
info@messe-karlsruhe.de, www.messe-karlsruhe.de

LÖRRACH: Messe Lörrach GmbH, Tel. +49 7621 94 09 28-0,
info@messe-loerrach.de, www.messe-loerrach.de

MULHOUSE: Mulhouse Expo SAEML, Tel. +33 3 89 46 80 00,
accueil.parc@parcexpo.fr, www.parcexpo.fr

OFFENBURG: Messe Offenburg-Ortenau GmbH, Tel. +49 781 92 26-0, 
info@messe-offenburg.de, www.messe-offenburg.de

RHEINFELDEN: Diga Gartenmesse / SüMa Maier Messen Märkte
und Events GmbH, Tel. +49 7623 741 92-0, info@suema-maier.de,
www.suema-maier.de/Messen

SAINT-LOUIS: Forum du Livre / Ville de Saint-Louis, Tel. +33 3 89 69 52 43, 
mediatheque@ville-saint-louis.fr, www.forumlivre.comfr

SAINTE MARIE-AUX-MINES: SPL Evénementiel en Val d’Argent,
Tel. +33 3 89 73 53 52, info@modetissus.fr, www.modetissus.fr

ST. GALLEN: Genossenschaft Olma Messen St. Gallen,
Tel. +41 71 242 01 01, info@olma-messen.ch, www.olma-messen.ch

STRASSBURG: Strasbourg Evénements SAEML, Tel. +33 3 88 37 67 67, 
info@strasbourg-events.com, www.strasbourg-events.com

VS-SCHWENNINGEN: SMA Südwest Messe- und Ausstellungs-GmbH,
Tel. +49 7720 97 42-0, info@messe-vs.de, www.messe-vs.de

WALDSHUT-TIENGEN: Messe am Hochrhein / Regina Rieger SARL,
Tel. +49 7222 286 86, rr@regina-rieger.de, www.messe-am-hochrhein.de

WEINFELDEN: Genossenschaft Messen Weinfelden, Tel. +41 71 626 45 00, 
info@messen-weinfelden.ch, www.messen-weinfelden.ch

WALDSHUT-TIENGEN / Festplatz an der Wutach

02.10.-05.10.  Messe am Hochrhein / regionale Mehrbranchen Publikumsmesse / G, www.messe-am-hochrhein.de

WEINFELDEN/THURGAU Ausstellungsgelände

28.02.-01.03.  Inhaus / Ostschweizer Messe für Wohnen, Haus und Garten / E, www.inhaus-messe.ch

28.02.-01.03.  die50plus / Ostschweizer Messe für Best Ager / E, www.die50plus.ch

05.03.-08.03.  20. Schlaraffi a / Wein- und Gourmetmesse / E, www.schlaraffi a.ch

17.09.-19.09.  Berufsmesse Thurgau / G, www.berufsmesse-thurgau.ch

24.09.-28.09.  Wega / Die Thurgauer Messe (regionale Mehrbranchen-Publikumsmesse) / E, www.wega.ch

ANZEIGE

29 March—2 April 2020  ·  Strasbourg, France  ·  spie.org/pe

Register Today
Attend the premier European  

optics and photonics R&D event.
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MESSE OFFENBURG-ORTENAU GMBH 

Messe Offenburg 
im Herzen Europas 

Am Rande des Schwarzwaldes nisch anspruchsvollen Achse 
gelegen, wo das Wetter meist 0berrheinhalle, 0rtenauhalle 

etwas schöner ist als anderswo und Baden-Arena. Eine Besan-
in Deutschland, bietet die Messe derheit stellt das großzügige 
Offenburg multifunktionale Freigelände auf 52.400 m2 dar, 
Räumlichkeiten und ein direkt das von den Hallen umgeben ist. 
angebundenes Freigelände. Durch Großveranstaltungen wie 
Leicht erreichbar durch eine her- beispielsweise Fernsehprodukti-
vorragende Verkehrsanbindung onen, Tagungen und Konzerte 
und ihre zentrale Lage in der tri- rückt Offenburg immer wieder ins 
nationalen Metropolregion Ober- Rampenlicht. Die Messe Offen-
rhein verfügt Offenburg über ein burg ist verantwortlich für Events 
wirtschaftsstarkes Publikum im und zahlreiche Messen. In un-
direkten Einzugsgebiet aus mittelbarer Umgebung erwartet 
Deutschlands Südwesten, der Sie ein vielfältiges touristisches 
Nordwestschweiz und dem fran- Angebot in einer der schönsten 
zösischen Elsass. Landschaften Deutschlands, der 
Auf 179.000 m2 Messegelände 0rtenau. Über sportliche und 
stehen 22.500 m2 Hallenfläche l<ulturelle Angebote, Spitzenweine 
zur Verfügung, davon allein und Sternegastronomie der be-
14.000 m2 Hallenfläche unter rühmten badischen Küche bis hin 
einem Dach mit der architekto- zu renommierten Thermalbädern. 

Messe_OG.indd 1 * 

■ ■■■ 
Service ist unsere Stärke! 
Wir haben nicht nur genügend Platz für Ihre Ideen, 
wir setzen sie auch um. 
Unser Team plant Ihre Veranstaltung bis ins Detail, so dass Sie 
sich auf das Wesentliche konzentrieren können. 

• 22.500 qm Hallenfläche, davon 14.000 qm unter
einem Dach

• 52.400 qm Freigelände angebunden an unser
Messegelände

Ob Kongresse, Firmenfeiern oder Mitarbeiterschulungen, mit­
hilfe multifunktionalen Konferenzräumen, modernster Technik 
und geschultem Fachpersonal machen wir Ihre Veranstaltungen 
zu einem einzigartigem Event. 

Testen Sie uns -wir halten, was wir versprechen! 
Denn wir wollen Ihren Erfolg! 

Messe Offenburg-Ortenau GmbH • Schutterwälder Straße 3 · 77656 Offenburg 
FON +49 (0)781 9226-0 · FAX +49 (0)781 9226-277 · vertrieb@messe-offenburg.de 

13.12.17 11:331 

M E H R  D R I N  A L S  S I E  E R W A R T E N
T A G E N  I N  D E N  T U T T L I N G E R  H A L L E N

A N F R A G E N  U N D  B U C H U N G :      07461 . 96 62 74 31     vermietung@tuttlinger-hallen.de     www.tuttlinger-hallen.de

A B G E S T I M M T
Auswahl aus vier vorkonfigurier ten 
Tagungspauschalen

VA R I A B E L
Maßgeschneiderte Raumkonzepte für 
10 – 1000 Personen

V O R B E R E I T E T
Moderne, individuelle Veranstaltungs-
technik für Ihr Event
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MONATSTIMER

JANUAR
 11.01.-12.01.   Trau Hochzeitsmesse Freiburg
 14.01.-18.01.  Swissbau Basel
 15.01.-16.01.  Job-Start-Börse Freiburg
 15.01.-16.01.  Jobmesse Gesundheit und Pflege Freiburg
 17.01.-19.01.  Grenzenlos: Internationale Touristikmesse St. Gallen
 17.01.-19.01.  Oca: Camping, Freizeit St. Gallen
 18.01.-18.01.  Einstieg Beruf Karlsruhe
 18.01.-18.01.  Carrières Formations: Berufe, Ausbildung Mulhouse
 18.01.-19.01.  Karlsruher Hochzeits- und Festtage Karlsruhe
 18.01.-19.01.  Grill und BBQ Offenburg
 18.01.-19.01.  Si tu m’maimes: Hochzeitsmesse Straßburg
 24.01.-25.01.  Formation Emploi: Ausbildung, Berufe Colmar
 24.01.-26.01.  Motorradwelt Bodensee Friedrichshafen
 24.01.-26.01.  Salon de la Photo Straßburg
 25.01.-26.01.  Trau Hochzeitsmesse VS-Schwenningen
 26.01.-29.01.  Internationale Kulturbörse Freiburg
 28.01.-30.01.  Learntec Karlsruhe
 28.01.-30.01.  Lounges: Reinraum-Pozesstechniken Karlsruhe

FEBRUAR
 01.02.-02.02.  My Cake: Tortendesign, kreatives Backen Friedrichshafen
 01.02.-02.02.  Brocante Antiquité Antiquitätenmesse Straßburg
 07.02.-09.02.  Gartenträume: Indoor Gartenmesse Freiburg
 08.02.-08.02.  Basler Münzenmesse Basel
 13.02.-16.02.  Art Karlsruhe Karlsruhe
 14.02.-16.02.  Getec Gebäude Energie Technik Freiburg
 14.02.-16.02.  Fruchtwelt Bodensee Friedrichshafen
 14.02.-16.02.  Tourissimo: Internationale Touristikmesse Straßburg 
 14.02.-17.02.  Vignerons Indépendants Winzermesse Straßburg
 15.02.-16.02.  Immo Immobilienmesse Freiburg
 20.02.-23.02.  Tier und Technik St. Gallen
 28.02.-01.03.  Com:Bau Dornbirn
 28.02.-01.03.  Automobil, Unlimited Freiburg
 28.02.-01.03.  Pferd Bodensee Friedrichshafen
 28.02.-01.03.  Inhaus Weinfelden
 28.02.-01.03.  die50plus Weinfelden
 29.02.-01.03.  Süddeutsche Motorrad-Ausstellung VS-Schwenningen

MÄRZ
 03.03.-05.03.  IT-Trans, Taxi and Ride-Hailing Karlsruhe
 04.03.-05.03.  All about Automation Friedrichshafen
 05.03.-06.03.  GeoTherm Offenburg
 05.03.-08.03.  Schlaraffia: Weine, Spezialitäten Weinfelden
 06.03.-07.03.  Bildungsmesse Bodensee Friedrichshafen
 06.03.-07.03.  Cult: Job- und Bildungsmesse Lörrach
 06.03.-08.03.  Freizeitmessen Bikes und More, 

Trips und Travels, Outdoor und Sports Freiburg
 06.03.-08.03.  Rauch und Glut: Grillen, BBQ Freiburg
 06.03.-08.03.  Baby und Kind Freiburg

 06.03.-08.03.  Aqua Fisch: Angeln, Aquaristik Friedrichshafen
 08.03.-11.03.  Egast: Hotellerie, Gastronomie, Nahrungsmittel Straßburg
 12.03.-14.03.  Jobs for Future VS-Schwenningen
 13.03.-15.03.  Inventa, RendezVino Karlsruhe
 14.03.-15.03.  Veggienale und FairGoods Freiburg
 14.03.-22.03.  Regio-Messe Lörrach
 18.03.-19.03.  Smart Suisse: nachhaltige Stadtentwicklung Basel
 18.03.-22.03.  Ibo Friedrichshafen
 18.03.-22.03.  Garten und Ambiente, Neues Bauen, 

Urlaub Freizeit Reisen Friedrichshafen
 19.03.-22.03.  Mode et Tissus Ste Marie-aux-Mines
 20.03.-22.03.  Blickfang: Designprodukte Basel
 20.03.-22.03.  Bauen Wohnen Garten Offenburg
 20.03.-22.03.  Immo-Messe Schweiz St. Gallen
 21.03.-22.03.  Horizon: Studium und Abiturientenausbildung Freiburg
 21.03.-22.03.  Tattoo Convention Strasbourg Straßburg
 28.03.-29.03.  fit’n’run Marathon-Sportmesse Freiburg
 28.03.-29.03.  Balance Gesundheitsmesse Offenburg
 28.03.-29.03.  Edelsteintage: Mineralien, Fossilien Offenburg
 31.03.-01.04.  SPIE Photonics Europe Straßburg

APRIL
 01.04.-04.04.  Aero: General Aviation   Friedrichshafen
 02.04.-05.04.  Schau Frühjahrsmesse Dornbirn
 03.04.-05.04.  Forst Live Offenburg
 03.04.-05.04.  Wild und Fisch Jäger- und Anglermesse Offenburg
 03.04.-06.04.  Salon de l’Habitat: 

Immobilien, Bauen, Wohnen, Garten Straßburg
 03.04.-06.04.  Mer et Vigne Gastronomie Straßburg
 04.04.-05.04.  Brocante Antiquité Antiquitätenmesse Straßburg
 15.04.-19.04.  Offa Frühjahrsmesse, Offa-Pferdemesse St. Gallen
 21.04.-22.04.  RDA Fachmesse Bus- und Gruppentouristik Friedrichshafen
 21.04.-24.04.  Paint Expo Karlsruhe
 24.04.-26.04.  Auto Moto Classic Straßburg
 30.04.-03.05.  Tuning World Bodensee Friedrichshafen
 30.04.-05.05.  Baselworld: Uhren und Schmuck Basel

MAI
 06.05.-08.05.  Interbrush Freiburg
 08.05.-10.05.  Motorworld Classics Bodensee Friedrichshafen
 08.05.-10.05.  Nadelwelt: Handarbeiten Karlsruhe
 08.05.-10.05.  Die Badische: Wein, Spirits, Kulinarik Offenburg
 14.05.-15.05.  Koch Days: Ausrüstungen Holzverarbeiter St. Gallen
 15.05.-16.05.  eHealth Europe Freiburg
 15.05.-16.05.  Berufsinfomesse Offenburg
 15.05.-17.05.  Forum du Livre Buchmesse Saint-Louis
 15.05.-18.05.  Bio et Co: Bioprodukte, Gesundes Bauen Straßburg
 15.05.-24.05.  Foir’Expo Mulhouse
 21.05.-23.05.  Fantasy Basel: The SwissComic Con Basel
 21.05.-24.05.  Foire Eco Bio Alsace Colmar

MONATSTIMER 2020
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Auszüge aus den Jahresprogrammen. Bis 1. Dezember 2019 vorliegende Termine. Quellen: Angaben von Messegesellschaften und Messeveranstaltern. Dabei alle Angaben unter dem Vorbehalt 
möglicher Änderungen. Weitere Messeveranstaltungen und Ausstellungen, auch in anderen Orten, siehe die WiS-Monatsausgaben Februar bis Dezember.

 23.05.-24.05.  Babywelt Dornbirn
 23.05.-24.05.  Tattoo und Art Show  Offenburg
 28.05.-28.05.  Marketing und Kommunikation 

Dienstleistungsbörse Dornbirn
 28.05.-28.05.  Tech.Con Zuliefermesse Dornbirn

JUNI
 06.06.-14.06.  Südwest Messe VS-Schwenningen
 13.06.-14.06.  Internationale Kunsttage Endingen
 16.06.-21.06.  Design Miami Basel Basel
 18.06.-21.06.  Art Basel Basel
 25.06.-28.06.  International Mineral and Gem Ste Marie-aux-Mines
 26.06.-28.06.  Ham Radio Friedrichshafen

JULI
 03.07.-05.07.  Art Bodensee Dornbirn
 17.07.-19.07.  Diga Gartenmesse Rheinfelden Schloss Beuggen
 23.07.-26.07.  Eurocheval Offenburg
 24.07.-02.08.  Foire aux Vins d’Alsace Colmar

AUGUST
 27.08.-30.08.  Oba: Aus- und Weiterbildung St. Gallen
 28.08.-30.08.  Antik-Uhrenbörse Furtwangen

SEPTEMBER
 02.09.-05.09.  Eurobike Friedrichshafen
 04.09.-14.09.  Foire Européenne Straßburg
 09.09.-13.09.  Herbstmesse Dornbirn
 12.09.-12.09.  AME Internationale Astronomie-Messe VS-Schwenningen
 12.09.-20.09.  Baden Messe Freiburg
 17.09.-19.09.  Berufsmesse Thurgau Weinfelden
 17.09.-20.09.  Carrefour Européen du Patchwork Ste Marie-aux-Mines
 17.09.-20.09.  Salon sur Mésure: Maßschneiderei Ste Marie-aux-Mines
 19.09.-20.09.  Brocante Antiquité Antiquitätenmesse Straßburg
 19.09.-27.09.  Interboot, Intersurf Friedrichshafen
 23.09.-24.09.  W3: Technologiebetriebene Innovationen Dornbirn
 24.09.-27.09.  InterDive: Tauchsport Friedrichshafen
 24.09.-28.09.  Wega Weinfelden
 26.09.-04.10.  Oberrhein Messe Offenburg

OKTOBER
 01.10.-04.10.  Caravan live Freiburg
 01.10.-11.10.  Journées d‘Octobre Herbstmesse Mulhouse 
 02.10.-05.10.  Messe am Hochrhein Waldshut-Tiengen
 03.10.-04.10 Le grand Salon du Mariage: Hochzeitsmesse Straßburg
 08.10.-18.10.  Olma St. Gallen
 10.10.-11.10.  Collect Expo: Mineralien/Fossilien 

bis Edelsteine/Schmuck VS-Schwenningen
 13.10.-17.10.  Fakuma: Kunststoffverarbeitung Friedrichshafen
 15.10.-17.10.  Berufs- und Weiterbildungsmesse Basel
 16.10.-18.10.  Gustav: Konsumkultur, Lifestyle Dornbirn
 21.10.-22.10.  BioAgrar ökologische Landwirtschaft Offenburg
 23.10.-24.10.  Leben und Tod Freiburg
 24.10.-01.11.  Basler Weinmesse Basel
 24.10.-01.11.  Offerta Karlsruhe
 25.10.-25.10.  Oldtimermesse St. Gallen
 29.10.-01.11.  Basler Feinmesse: Genussmittel, Lifestyle Basel
 30.10.-01.11.  Faszination Modellbau Friedrichshafen
 30.10.-02.11.  Bio et Co: Bioprodukte, Gesundes Bauen Straßburg

NOVEMBER
 06.11.-08.11.  SITV Internationale Touristikmesse Colmar
 06.11.-08.11.  Plaza Culinaria Freiburg
 06.11.-08.11.  Haus Bau Energie Friedrichshafen
 06.11.-08.11.  Nadelwelt: Handarbeiten Friedrichshafen
 07.11.-08.11.  Ja, Ich will: Hochzeitsmesse Friedrichshafen
 07.11.-09.11.  Fest- und Hochzeitsmesse St. Gallen
 11.11.-11.11.  Absolventenmesse Berufseinstieg Basel
 14.11.-15.11.  Ach du Liebe Zeit: Hochzeitsmesse  Dornbirn
 14.11.-15.11.  Internationale Mineralien- und Fossilientage Freiburg
 14.11.-15.11.  Ja, Ich will: Hochzeitsmesse Offenburg
 17.11.-18.11.  BE 4.0 Industries du futur Mulhouse
 18.11.-19.11.  ExpoSe / ExpoDirekt Karlsruhe
 20.11.-21.11.  Marktplatz Arbeit Südbaden Freiburg
 20.11.-21.11.  Dt.-Frz. Forum: Hochschul-, Studienmesse Straßburg
 21.11.-22.11.  Brocante Antiquité Antiquitätenmesse Straßburg
 28.11.-29.11.  Handgemacht Kreativmarkt Freiburg
November  Basler Sammlerbörse Basel
November  St’Art Internationale Kunstmesse Straßburg
 01.12.-02.12.  Biofit: Life Sciences Straßburg
 05.12.-06.12.  Internationale Mineralientage Basel

ANZEIGE

29 March—2 April 2020  ·  Strasbourg, France  ·  spie.org/pe

Register Today
Attend the premier European  

optics and photonics R&D event.
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MESSEN NEWS

Fachmessen im Wandel

International und digital

Dazu gehören unter anderem die Bereiche Uh-
ren und Schmuck, moderne Kunst (jeweils 
Messeplatz Basel), Maschinen für die Bürsten-

industrie, Solartechnologie und energietechnologi-

sche Komponenten (jeweils Freiburg), die allgemeine 
Luftfahrt, die Fahrradbranche, Wassersport (jeweils 
Friedrichshafen), der Pferdesport (Offenburg) sowie 
technische Spezialthemen (etwa Karlsruhe).

Von der Region in die Welt

Gerade die internationalen Fachmessen unterliegen 
im globalen Wettbewerb der Messebranche verstärk-
tem Konkurrenzdruck. Das verlangt im Kampf um 
Marktanteile und Messeumsätze bei einem begrenz-
ten heimischen Absatzmarkt zum Teil eine direkte 
Messepräsenz über Tochtermessen auf Wachstums-
märkten außerhalb des eigenen Landes. Dabei erfor-

In der grenzüberschreitenden  
„Messeszene Regio“ wurden in den 
vergangenen Jahren mehrere Ausstel-
lungsthemen entwickelt, die sich heute 
in der Form von weltweit führenden 
Fachmessen präsentieren. 

ANZEIGEN

Szene auf  
der Art Basel in 
Hongkong.
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dern die hierfür verlangten Kooperationen mit lokalen 
Partnern oftmals schwierige Abstimmungen.
Markantes Beispiel für diese Strategie ist die bis 
2007 in Freiburg entwickelte und dann aus Platz-
gründen nach München verlagerte Intersolar Europe 
mit ihren inzwischen hinzugekommenen energietech-
nologischen Komponenten unter dem Gesamttitel 
„The smarter E“. Die ausländischen Termine der 
zusammen mit der Pforzheimer Solar Promotion 
GmbH von der FWTM Messe Freiburg veranstalteten 
Fachmesse sind in diesem Jahr die Intersolar Middle 
East als Sonderbereich innerhalb der Messe Middle 
East Energy in Dubai (3. bis 5. März), die Intersolar 
South America in Brasilien (Sao Paulo, 25. bis 27. 
August), die Intersolar Mexico (Mexico City, 8. bis  
10. September) und die Intersolar India West (Mumbai,  
15. bis 17. Dezember).

Auch die MCH-Group mit Sitz in Basel engagiert 
sich weltweit – speziell auf dem Kunstmessemarkt 
mit der Art Basel Hong Kong (in diesem Jahr 19. bis 
21. März), der Art Basel Miami Beach (Miami Beach,  
3. bis 6. Dezember), der Designproduktemesse Design 
Miami (Dezember) und der Masterpiece Art Fair, der 
weltweit führenden Messe für verschiedene Kunstob-
jekte von der Antike bis zur Gegenwart, in London (25. 
Juni bis 1. Juli) und Hongkong (Dezember).
Jüngste Auslandsmesse der Messe Friedrichshafen 
ist die 2. Aero South Africa (Pretoria, 2. bis 4. Juli) als 
Tochtermesse der Aero, Internationale Fachmesse für 
Allgemeine Luftfahrt. Zum weltweiten Portfolio gehö-
ren ferner ausgehend von der Eurobike, der interna-
tionalen Leitmesse der Fahrradbranche, die  Asian 
Bike in Thailand (Bangkok) und auf Basis der über 
25 Jahre bis 2018 in Friedrichshafen beheimateten 
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Outdoormesse die Asia Outdoor in China (Nanjing). 
Für beide Messen waren die Termine für dieses Jahr 
bei Redaktionsschluss noch nicht veröffentlicht.

Messen als Branchenplattformen

Galten bisher vornehmlich die klassischen Fachmes-
sen als die Großereignisse für die Vorstellung neuer 
Produkte und Trends zu bestimmten Zeitpunkten im 
Jahr, haben sich in der heutigen Welt die Produktin-
novationszyklen bei erforderlicher ständiger Markt-
präsentation anstelle von einmal pro Jahr deutlich 
verkürzt. Die Messen tragen dem Rechnung, indem 
sie über ihren Charakter als physische Treffpunkte 
hinaus passend zu den Ausstellungsthemen ganzjäh-
rige digitale Branchenplattformen für ihre Aussteller 
beziehungsweise Kunden mit vielfachen Funktionen 
einrichten. Den Zugang dazu bieten die jeweiligen 
Messewebseiten.
Allgemein sollen so alle Nutzer über Netzwerke je-
derzeit und überall Kontakte zu ihrer Branche und 
anderen Nutzern aufbauen können, Produkte suchen 
und vergleichen können sowie sich und ihr Unterneh-
men ganzjährig präsentieren. Auf diese Art strebt zum 
Beispiel die MCH-Group in Basel unter anderem für 
die Uhren- und Schmuckmesse Baselworld den Auf-
bau sogenannter Communities an. Für diese könnten 
auf digitalen Plattformen zusätzliche Veranstaltungen 
erfasst sowie digitale Erlebnisse geboten werden, 
um so einen deutlichen Mehrwert für die Kunden 
zu generieren. Und die Messe Friedrichshafen fasst 
bezogen auf ihre internationale Fahrradmesse Euro-
bike zusammen: Die Eurobike wird jetzt digital. Denn 
wo die Messe endet, setzt die neue Onlineplattform 
Eurobike Connect an. epm 
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WERBEANZEIGEN: PRINT LEBT!
Gedruckte Anzeigen sind wirksam, wenn man sie richtig einsetzt.

Print ist tot, heißt es immer wieder – gerade was 
die gedruckte Werbung angeht. Aber stimmt das 
wirklich? Wenn selbst Marc Zuckerberg für Face-
book Anzeigen in Print schaltet? Das wäre nicht so, 
wenn diese Internetspezialisten nicht festgestellt 
hätten, dass Print immer noch ein großartiger 
Werbeträger für die zielgerichtete Verbreitung 
von Marktbotschaften ist. Und zwar schon deshalb, 
weil das auf Papier gedruckte Wort oder Bild nach 
wie vor besonders für Verlässlichkeit steht, mehr 
als Content auf einem Bildschirm. Und lesen Sie 
nicht gerade selber ein Printerzeugnis?

Printseiten werden langsamer und ruhiger 
konsumiert als digitale Produkte. Werbung im 
Internet nervt darüber hinaus: Wer einen Youtube-
Filmanschauen will, muss erst einen Werbeclip 
über sich ergehen lassen. Oder mitten im Text 
ploppt plötzlich eine Anzeige auf. Und wie viele 
Banner haben Sie schon aufmerksam angeschaut? 
Bei Print ist es hingegen so, dass der Leser oder 
Betrachter den Rhythmus bestimmt, während 
wenige Inhalte und Elemente gleichzeitig um Auf-
merksamkeit buhlen. Deshalb werden Printtitel 
bereits auf Ebene des Mediums als angenehmer 
und darüber hinaus als verlässlicher wahrgenom-
men. Von diesem Qualitätsempfinden profitieren 
auch in Printmedien geschaltete Anzeigen. Aller-
dings müssen bei erfolgreichen Printkampagnen 
einige Grundregeln beachtet werden.

Häufig beschränkt sich die Diskussion über 
den optimalen Einsatz von Printwerbung auf 
Fragen der konkreten Anzeigengestaltung.
Das ist zu kurz gegriffen. Es muss allen Aspekten 
der Gestaltung der gebührende Raum gegeben 
werden: von der grundlegenden Motiv-, über die 
Text- und Farbwahl bis zu Detailfragen, wie der 
Platzierung der Anzeige auf der Zeitungs- oder 
Zeitschriftenseite oder der Größe des abgebilde-
ten Logos im Vergleich zur Gesamtanzeige. 

Doch das ist nicht der erste Schritt, denn  
Werbung erfordert Planung. Eine Werbekam-
pagne muss von Beginn an sauber geplant sein. 
Sonst bleibt ihr Erfolg dem Zufall überlassen. Dies 
gilt auch und besonders, wenn externe Agenturen 
oder andere Partner mit der Konzeption, Gestal-
tung und Durchführung beauftragt werden. Ge-
rade dann müssen klare Kriterien und Vorgaben 
existieren, sowohl für die Auftragsbeschreibung existieren, sowohl für die Auftragsbeschreibung 
wie für die Auftragsvergabe und schließlich die 

Erfolgskontrolle. Budget, gewünschte Effekte und 
Zielgruppe müssen klar sein Das bedeutet: Bevor 
es an die Auswahl von Dienstleistern, die Gestal-
tung der Anzeigen oder die Buchung bestimmter 
Werbeträger gehen kann, müssen die grundle-
genden Parameter der Werbemaßnahmen fest-
stehen, und zwar in Form ganz konkreter Angaben 
beziehungsweise Zahlen. 

Folgende Fragen müssen dazu im Vorfeld  
geklärt werden:
• Was wird genau beworben? (Diese Frage 

ist keineswegs trivial – mögliche Antworten 
sind: das Image des Unternehmens, die ge-
samte Produktpalette, Produktgruppen oder 
ein einzelnes Produkt, bestimmte Produktei-
genschaften oder Angebotsdetails usw.)

• Welche Zielgruppe genau soll adressiert  
werden?

• Wie viel Geld wird dafür bereitgestellt?
• Welcher Effekt wird als erwünschte Wirkung 

der Werbemaßnahmen festgelegt? (Wie 
viele Bestellungen, wiederkehrende Be-
standskunden, welche Zunahme an Bekannt-
heitsgrad, Neukunden aus einer bestimmten 
Region o. Ä.)

• Bis wann sollen diese Effekte eintreten?
• Wie sieht die zeitliche Planung der Werbe-

kampagne aus? 

Werbung hat wie jede andere geschäftliche Akti-
vität das Ziel, dem Unternehmen spürbaren und 
messbaren Erfolg zu bringen. Das muss sich in der 
Planung niederschlagen! 

Bei Print-Kampagnen müssen die Planung 
sowie die Auswahl der in Frage kommen-
den Zeitungen, Zeitschriften oder anderen 
Print-Titel sinnvoll aufeinander abgestimmt 
werden. Welche Titel in Frage kommen, hängt 
von den Zielen der Kampagne ab. Soll eine auf 
Umsatz angelegte Sales-Aktion beworben werden, 
führt der klassische Weg über zeitnah gebuchte 
Werbeplätze in Tageszeitungen aus der direkten 
Umgebung als Mittel einer schnellen, intensiven, 
lokal zentrierten Werbekampagne. Will dagegen 
ein Unternehmen seine Position als hochwertiger 
Anbieter von Industriegütern durch eine Image-
kampagne untermauern, wird es dazu eher im 
Rahmen einer langfristigen Kampagne Anzeigen 
in etablierten Wirtschaftsmagazinen buchen, 
vielleicht auch Sonderveröffentlichungen in Tages- vielleicht auch Sonderveröffentlichungen in Tages- 

und Wochenzeitschriften nutzen. Da die meisten 
Werbeplätze im Print nicht spontan gebucht wer-
den können, muss die Kampagne eine entspre-
chende (Vor-)Laufzeit vorsehen. 

Wie jede andere unternehmerische Maßnah-
me wird auch die Schaltung von Printanzei-
gen am Return on Investment gemessen. 
Schon deshalb empfiehlt es sich, die Anzeigen-
schaltungen auf solche Printtitel zu beschränken, 
deren Auflagenzahlen durch die IVW (Informati-
onsgemeinschaft zur Feststellung der Verbreitung 
von Werbeträgern e. V.) regelmäßig überprüft und 
bestätigt werden. Diese Prüfung garantiert, dass 
dem investierten Geld tatsächlich die versproche-
ne Leistung gegenübersteht. 

Gerhard Gosdzick , IVW e.V.,Berlin

65.839
beträgt die Auflage von 

Wirtschaft im Südwesten
 laut IVW*. 

Die Hefte gehen an die  
Entscheider in den Unternehmen

der Region Südbaden, also Inhaber, 
Geschäftsführer und Vorstände.

*IVW, Druckauflage 1. Quartal 2019
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Zeigen Sie, wer Sie sind!
Außergewöhnliche Messeinszenierungen – schlüsselfertig realisiert.

Messebau Süd GmbH
Sohlengrund 4
75395 Ostelsheim

Tel.: 0 70 33 / 40 08-6
Fax: 0 70 33 / 40 08-80
E-Mail: info@messebau-sued.de
www.messebau-sued.de

Einen Messestand zu konzipieren, heißt: unterschiedlichste 
Ansprüche unter einen Hut zu bekommen. Heben Sie sich 
ab durch individuelle, phantasievolle Konzeption! Gewinnen 
Sie Kunden durch überzeugende Präsentation in außerge-
wöhnlicher Architektur und Kundenansprache. Dabei über-
nehmen wir für Sie gerne alle organisatorischen Arbeiten 
im Vor- und Umfeld Ihres Messeauftritt - damit Sie sich 
ganz auf das Wesentliche Ihrer Arbeit konzentrieren kön-
nen - nämlich Kunden gewinnen!

» Beratung/Service

» Projektmanagement

» Produktion

» Montage/Demontage + Logistik




